Clemens episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Inter cetera, que nostris inducit^c sollicitudinibus officium apostolice servitutis, de statu regni Sicilie ac Terra- rum citra Farum, que de nostro et ecclesie Romane directo dominio existere dinoscuntur,

ut^d prosperis dirigantur gratia prestante divina successibus^e, nos attentis convenit cogitationibus meditari. Sane quia non^f parum hiis presertim temporibus esse creditur circa hoc opportunum, quod in^g ecclesiis cathedralibus et aliis locis ecclesiasticis^h sollemnibus regni et terrarum predictorum prelati et rectores preficianturⁱ per apostolice sedis providentiam idonei, qui ecclesiis et locis eisdem scientes^j, volentes et valentes preesse utiliter et prodesse statum eorundem regni et terrarum zelentur prosperum, pacificum et tranquillum et ad observationem^k cultus fidelitatis, pacis et iustitie suos instruant subditos et inducant. Nos hiis et aliis piis et iustis moti considerationibus et inducti habitaque deliberatione cum fratibus nostris super hiis et de ipsorum consilio provisiones et^l dispositiones omnium et singularum ecclesiarum cathedralium nec non et monasteriorum quorumlibet exemptorum et non exemptorum preterquam monialium et aliarum religiosarum mulierum in^m eisdem regno et terris consistentium ad presens vacantium et in antea vacaturorum usque ad biennium a data presentium computandum nobis et sedi apostolice auctoritate apostolicaⁿ reservamus, districtius inhibentes capitulis et conventibus^o ecclesiarum et monasteriorum predictorum et aliis, quorum interest vel interesse poterit in futurum, ne ad electionem, postulationem, nominationem vel aliam quamcumque provisionem prelatorum preficiendorum in eis contra reservationem nostram huiusmodi presumant procedere quoquo modo, ac decernentes ex nunc^p irritum et inane, si secus super hiis per quoscumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre reservationis, inhibitionis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Avinione, VIII^q idus februarii pontificatus nostri^r anno primo^{s1}.

¹ 1343 Februar 6.

^a citra farum *fehlt* Arm. 82, BL 2825, BL 2850, VL 3984, VL 6343, Firenze 45, Mainz 39, Napoli 12, Wolfenbüttel

^b Reservatio - existentibus Arm. 82, BL 2825, BL 2850, OL 778, VL 3984, VL 6343, Firenze 45, Mainz 39, Napoli 12, Wolfenbüttel 75; RV 152 Rubr. Ad futuram rei memoriam. Reservantur usque ad biennium dispositioni domini pape et sedis apostolice provisiones omnium ecclesiarum cathedralium et monasteriorum preterquam monialium et aliarum religiosarum mulierum in regno Sicilie ac Terris citra Farum consistentium; OL 778 marginal zum Text Inhibitio, ne eligant

^c Arm. 82, BL 2825, VL 3984, Firenze 45, Mainz 39, Napoli 12, Trier 987, Wolfenbüttel 75 indicit

^d ut OL 778, VL 3984, Trier 987 in

^e successoribus BL 2850 successoribus

^f non VL 3984 in

^g in *fehlt* Firenze 45

^h ecclesiasticis *fehlt* Napoli 12

ⁱ preficiantur OL 778 prefici

^j scientes VL 3984 facientes

- ^k observationem *Napoli* 12 observantiam
^l provisiones et fehlt *VL* 3984
^m in fehlt *BL* 2850, *VL* 6343
ⁿ apostolica fehlt *Napoli* 12
^o conventibus *BL* 2850 conventionalibus
^p nunc *Arm. 82*, *BL* 2825, *OL* 778, *Firenze* 103 tunc
^q *VIII BL* 2850, *VL* 6343 octavo
^r pontificatus nostri fehlt *RV* 152, *RV* 214, *VL* 3984
^s *VIII* - primo fehlt *Napoli* 12

31.

Arm. 82, fol. 92r-93r; **RV 167 Rubr.**, fol. 1r Nr. 6; **RV 167**, fol. 2r; **RV 216**, fol. 11v; **BL 2825**, fol. 74v-75r; **BL 2850**, fol. 56v-57r; **OL 778**, fol. 3v (Rubrik), fol. 37r-37v; **VL 3984**, fol. 90r-90v; **VL 6343**, fol. 71v; **Firenze 45**, fol. 13va-13vb; **Mainz 39**, fol. 308r-308v; **Mainz 463**, fol. 72v-73r; **Napoli 12**, fol. 68r; **Paris 4172**, fol. fol. 87v-88r; **Trier 987**, fol. 38v; **Wolfenbüttel 75**, fol. 62v-63r; **Druck: Lux, Constitutionum S. 89f. Nr. 36** (nach *BL* 2825); **Regest: Clément VI, Lettres closes ... à la France 1 Sp. 212 Nr. 1141**.

DECLARATIO, QUOD QUIBUSCUMQUE SPECIALIBUS RESERVATIONIBUS NON OBSTANTIBUS EXPECTANTES POSSINT BENEFICIA USQUE AD CERTAM SUMMAM ACCEPTARE ET SIBI FACERE PROVIDERE DE EISDEM^a.

Clemens episcopus etc. Ad futuram rei memoriam. Romanus pontifex plerumque gesta vel ordinata per eum revocat seu commutat^b in melius, ut^c auriga rationis previa^d hoc conspicit salubriter et utiliter^e expedire. Cum itaque, sicut ex fide dignorum relatione^f percepimus, propter reservationes de certis canonicatibus et prebendis ac beneficiis ecclesiasticis dispositioni nostre ac sedis apostolice per nos factas, plures et diverse persone ecclesiastice, quibus de canonicatibus^g cum reservatione prebendarum in diversis^h tam cathedralibus quam collegiatis ecclesiis seu etiam de beneficiis ecclesiasticis cum cura vel sine cura, si tunc vacabant vel cum vacarent, in diversis mundi partibus per nostras certi tenoris litteras tam in specialiⁱ quam in communi forma auctoritate apostolica gratias duximus concedendas, prebendas et beneficia huiusmodi expectantes ab assecutione^j dictarum gratiarum eis^k per nos, ut prefertur, concessarum diutius fuerint retardate, propter quod eadem persone, ut premittitur, expectantes ex predictis gratiis nullum adhuc commodum reportarunt, quinimo labores subierunt plurimos et expensas, nos eisdem expectantibus pio^l in hac parte compatientes affectu ac cupientes, ut predicte gratie per nos eis^m, ut prefertur, concesse suum sortiantur effectum, volumus et apostolica auctoritate decernimus, quod - quibuscumque reservationibus specialibus de certis canonicatibus et prebendis singularium et certarum personarum in cathedralibus vel collegiatis ecclesiis quibuscumque seu de certis beneficiis ecclesiasticis certarum personarum cum cura vel sine cura per nos hac-

tenus factis aut in posterum faciendis nequaquam obstantibus - prefati expectantes presentesⁿ pariter et futuri prebendas tam in cathedralibus quam in collegiatis ecclesiis supradictis nec non beneficia ecclesiastica cum cura vel sine cura, que vigore dictarum litterarum nostrarum exspectant seu etiam expectabunt, quorum quidem beneficiorum fructus, redditus et proventus, si cum cura, sexaginta^o, si vero sine cura^p, quadraginta^q librarum Turonensium parvorum secundum taxationem decime valorem annum non excedant, perinde^r libere acceptare et de ipsis sibi provideri facere valeant, ac si predicte reservationes per nos, ut premittitur, facte seu faciende^s acceptationes et provisiones huiusmodi minime precessissent, presentibus post biennium minime valitulis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre voluntatis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Avinione, kalendis octobris pontificatus nostri^t anno III^{u1}.

¹ 1344 Oktober 1.

^a Declaratio - eisdem OL 778; Arm. 82, BL 2825, BL 2850, VL 3984, VL 6343, Firenze 45, Mainz 39, Napoli 12, Paris 4172, Wolfenbüttel 75 Relaxatio pro expectantibus ad biennium de (de BL 2850, VL 3984, VL 6343, Mainz 39 pro) beneficiis reservatis; RA 81, RV 167 Ad futuram rei memoriam. Reservationes canonicatum et prebendarum ac aliorum beneficiorum, quorum fructus, si cum cura, sexaginta, si sine cura, quadraginta libras Turonensium parvorum secundum taxationem non excedunt, usque ad biennium suspenduntur; Mainz 463 Reservatio gratie de beneficiis nondum adeptis

^b commutat OL 778, Napoli 12 committat

^c ut Arm. 82, BL 2825, BL 2850, OL 778, VL 3984, VL 6343, Firenze 45, Mainz 39, Napoli 12, Paris 4172, Wolfenbüttel 75 prout

^d previa Napoli 12 providentia

^e utiliter Mainz 463 utilius

^f relatione Arm. 82 relaxatione

^g per nos - canonicatibus fehlt Firenze 45

^h in diversis fehlt VL 3984

ⁱ speciali Mainz 463 specialibus

^j assecutione Firenze 45 executis; Mainz 463 executione

^k eis fehlt Firenze 45

^l pio fehlt Wolfenbüttel 75

^m eis fehlt Wolfenbüttel 75

ⁿ presentes fehlt Firenze 45, Mainz 463

^o sexaginta BL 2850, OL 778, VL 6343, Mainz 463 LX

^p Firenze 45, Napoli 12, Mainz 463 folgt fuerit

^q quadraginta BL 2850, OL 778, Mainz 463 XL

^r perinde Mainz 463 proinde

^s valeant - faciende fehlt Wolfenbüttel 75

^t pontificatus nostri fehlt RV 167, RV 216, OL 778

^u Avinione - tertio BL 2850, VL 6343 etc.; kalendis - tertio Napoli 12 etc.; tertio OL 778 III

32.

Arm. 82, fol. 93r-93v; RV 161 Rubr., fol. 1r Nr. 18; RV 161, fol. 4v; RV 215, fol. 6v; BL 2825 fol. 75r-75v; BL 2850, fol. 57r-57v; OL 778, fol. 37v; VL 3984, fol. 90v-91v; VL 6343, fol. 71v-72r; Firenze 45, fol. 13vb;

Mainz 39, fol. 308v-309r; **Napoli 12**, fol. 68r-68v; **Paris 4172**, fol. 88r-88v; **Trier 987**, fol. 38v-39r; **Wolfenbüttel 75**, fol. 63r-63v; **Druck**: Lux, Constitutionum S. 85f. Nr. 33 (nach BL 2825); **Regest**: Clément VI, Lettres closes ... autres que la France S. 53 Nr. 401.

RESERVATIO BENEFICIORUM IN PARTIBUS ITALIE ET TUSCIE CONSISTENTIUM^a.

Clemens episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Dirigentes nostre considerationis intuitum ad statum ecclesiarum et monasteriorum partium Italie actore^b Domino salubriter promovendum et propterea cupientes, ut ecclesiis presertim cathedralibus ac monasteriis et locis^c conventionalibus regularibus ordinum quorumcumque tales preficiantur in prelatos per apostolice sedis providentiam et pastores, qui sciant, possint et velint ecclesiis, monasteriis et locis ipsis^d preesse utiliter et prodesse. Huiusmodi et non nullis aliis^e rationabilibus causis inducti provisiones omnium et singularum patriarchalium, archiepiscopalium^f et episcopalium ecclesiarum nec non monasteriorum, prioratum et locorum conventionalium virorum dumtaxat abbates proprios seu superiores sui ordinis non habentium ac principalium prelatorum seu capitum ordinum non^g mendicantium quorumcumque in Aquileiensi et Gradensi patriarchatibus^h ac Mediolanensi, Ravennatensiⁱ, Pisana et Ianuensi civitatibus, diocesisbus et provinciis nec non in partibus Tuscie consistentium et ad presens vacantium ac usque ad biennium a data presentium computandum vacaturorum, ad quorum regimina prelati per electionem consueverunt seu debent assumi, ordinationi et dispositioni nostre ac sedis eiusdem de fratum nostrorum consilio et apostolice potestatis plenitudine reservamus, universis et singulis ecclesiarum earundem nec non monasteriorum, prioratum, ordinum et locorum predictorum capitulis, collegiis seu conventibus et personis aliis quibuscumque districtius inhibentes, ne ad aliquam electionem, nominationem, postulationem seu provisionem quamcumque contra^j reservacionem nostram huiusmodi procedere^k quoquo modo presumant, ac decernentes ex nunc irritum et inane, si secus super^l premissis per quoscumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre reservationis, inhibitionis et^m constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Avinione, idus februarii pontificatus nostriⁿ anno secundo^{o1}.

¹ 1344 Februar 13.

^a Reservatio - consistentium OL 778; Arm. 82, BL 2825, BL 2850, VL 3984, VL 6343, Firenze 45, Mainz 39, Napoli 12, Paris 4172, Wolfenbüttel 75 Reservatio generalis episcopalium et aliarum collegiatarum eccl-

-
- siarum et monasteriorum in provinciis; **RV 161 Rubr.** Ad futuram rei memoriam. Reservantur dispositioni sedis apostolice provisiones omnium et singularum patriarchalium, archiepiscopalium et episcopalium ecclesiarum nec non monasteriorum, prioratum et aliorum conventionalium virorum dumtaxat in Aquilegiensi et Gradensi patriarchalibus ac Mediolanesi, Ravennatensi, Pisana et Ianuensi civitatibus et diocesisbus et provinciis nec non in partibus Tuscie consistentium usque ad biennium
- ^b auctore **Arm. 82, BL 2825, BL 2850, VL 3984, VL 6343, Firenze 45, Mainz 39, Napoli 12, Wolfenbüttel 75** auctore
- ^c **BL 2850, VL 3984, VL 6343 folgt** aliis
- ^d ipsis **OL 778 illis**
- ^e aliis **fehlt Napoli 12**
- ^f archiepiscopalium **fehlt BL 2850, OL 778, VL 3984, VL 6343**
- ^g non **VL 3984** in
- ^h patriarchatibus **BL 2850, VL 6343** patriarchalibus
- ⁱ Ravennatense **fehlt RV 161**
- ^j contra **fehlt Napoli 12**
- ^k procedere **fehlt Firenze 45**
- ^l **VL 3984, Firenze 45 folgt** hiis
- ^m **Napoli 12 folgt** voluntatis
- ⁿ pontificatus nostri **fehlt RV 161, RV 215, BL 2850, VL 3984, VL 6343, Firenze 45**
- ^o idus - secundo **Napoli 12** etc.

33.

Arm. 82, fol. 94r-96r; RV 157 Rubr., fol. 1v Nr. 45; RV 157, fol. 12v-13r; BL 2825, fol. 75v-77r; BL 2850, fol. 57v-59r; OL 778, fol. 3v (Rubrik), fol. 37v-38v; VL 3984, fol. 91r-91v; VL 6343, fol. 72r-73r; Firenze 45, fol. 13vb-14rb; Mainz 39, fol. 309r-310r; Napoli 12, fol. 68r-69v; Paris 4172, fol. 88v-90v; Trier 987, fol. 39r-40r; Wolfenbüttel 75, fol. 63v-65r; Teildruck: Lux, Constitutionum S. 85 Nr. 32 (nach BL 2825); Regest: Clément VI, Lettres closes ... autres que la France S. 53 Nr. 400 (nach RV 157).

CASSATIO RESERVATIONUM IN PATRIARCHATU AQUILEGIENSI ET QUIBUSDAM ALLIS PROVINCIIS AC IN PARTIBUS TUSCIE PER PREDECESSORES FACTARUM DECERNENDO, QUOD ELECTIONES AD DIGNITATES ILLARUM PARTIUM POST IPSORUM PREDECESSORUM OBITUM FACTE VALEANT, AC HUIUSMODI DIGNITATES, DE QUIBUS ORDINATUM NON EXISTIT, DISPOSITIONI APOSTOLICE RESERVANDO^a.

Clemens episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Super universas orbis ecclesias a Domino constituti circa earum commoda et gregis dominici nobis in eis commissi custodiam libenter, prout tenemur, ex debito vigilis speculatoris officium^b adhibemus et ad ea, que animarum salutem, ecclesiarum ipsarum bonum statum et fidelium^c tranquillitatem respiciunt, studiis totis intendimus intensis desideriis laborando, ut^d ecclesie ipse ac loca ecclesiastica rectoribus^e gubernentur idoneis et canonico titulo teneantur omnisque^f tollatur occasio, per quam possit contrarium provenire^g. Olim siquidem^h felicis recordationis Iohannes papa XXII predecessor noster ex certis causis rationabilibus provisiones omnium patriarchalium, archiepiscopalium, episcopalium et etiam quarumlibet ecclesiarum collegiarum secularium nec non abbatiarum, monasteriorum, prioratum et

aliorum quorumcumque piorum locorum in patriarchatu Aquileiensi nec non Mediolanensi, Ravennatensi, Ianuensi et Pisana provinciis ac etiam partibus Tuscie preterquam de ipsis piis locis consistentium, ad que prelati eorum consueverunt seu debebant per electionem assumi, dispositioni et ordinationi sue ac sedis apostolice de fratum suorum consilio usque ad eiusdem sedis beneplacitum auctoritate apostolica reservavit, decernens ex tunc irritum et inane, quidquid contra reservationem suam huiusmodi quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingere attemptari, et subsequenter predecessor ipse certis aliis causis et rationibus inductus tam in patriarchatuⁱ et Mediolanensi, Ravennateno, Ianuensi et Pisana ac partibus predictis quam in Gradensi provinciis similes reservationes generales biennales^j seu temporales cum similis^k interpositione decreti fecit, que^l per eum de biennio in biennium^m prorogateⁿ usque ad suum obitum et post^o per tempus aliquod duraverunt, et nihilominus interim certis aliis rationabilibus causis motus pariter et inductus plebes et collegiata^p aliaque beneficia ecclesiastica, hospitalia et pia loca quecumque Lucane et Pisane civitatum et diocesium ac ipsius civitatis Pisane districtus, etiamsi forent de Vulterana, Massanensi, Lunensi et Grossetana diocesibus, exceptis tamen^q dumtaxat pertinentibus ad collationem archiepiscopi^r Pisani^s, qui est pro tempore, nec non beneficia omnia et singula etiam^t dignitates, personatus et officia^u regularia vel secularia^v civitatis et diocesis Mediolanensis ac - ipso Iohanne postmodum sublato de medio - pie memorie Benedictus papa XII^w predecessor noster assumptus ad apicem apostolice dignitatis confirmationes omnium electionum, quas ad quascumque cathedrales et collegiatas ecclesias seculares et regulares^x dictarum civitatis et diocesis et provincie Mediolanensis tunc vacantes et in antea vacaturas celebrari contingere, ordinationi et dispositioni sue ac sedis eiusdem cum interpositione decreti etiam reservare^y runt et deinde - dicto Benedicto viam universe carnis ingresso nobisque postmodum gratia divina favente ad apicem summi apostolatus assumptis^y -, cum a nonnullis verteretur in dubium, an^z predite reservationes generales usque ad beneplacitum dicte sedis per ipsum Iohannem, ut premittitur, facte per predictas alias generales reservationes biennales seu temporales revocate forent, et super hoc coram nobis esset diversis vicibus et temporibus disceptatum^{aa}, nos volentes in hac parte salubriter providere, deliberatione^{bb} super hiis cum fratribus nostris sancte Romane ecclesie cardinalibus prehabita diligenti de ipsorum consilio auctoritate apostolica prefatum tamen per^{cc} hoc non declarando dubium ordinamus, ut omnes et singuli, qui post obitum^{dd} dicti Iohannis predecessoris post et contra^{ee} reservationes et decreta predicta ad^{ff} patriarchales, archiepiscopales^{gg}, episcopales^{hh} et alias quaslibet dignitates ecclesiarum collegiatarum seculariumⁱⁱ nec non abbatiarum^{jj}, mona-

steriorum et prioratum et aliorum quorumcumque religiosorum ac piorum locorum regimina alias tamen rite et canonice sunt^{kk} assumpti, et illi^{ll} etiam, quibus in pleibus, dignitatibus, personatibus vel officiis nec non collegiatis et aliis beneficiis ecclesiasticis, hospitalibus et piis locis quibuscumque patriarchatum^{mm}, provinciarum, civitatum et diocesium ac partium predictarum vel ad ea ius est, si non fuissent reservationes huiusmodi, alias acquisitum, possint illa perinde licite retinere, assequi et habere, ac si reservationes predicte facte minime extitissent, omnem infamie et inhabilitatis maculam seu notam, si quas propterea tales contraxissentⁿⁿ, de apostolice potestatis plenitudine abolentes ipsos et eorum quemlibet plenarie auctoritate habilitamus eadem nec non consecrationis^{oo} a patriarchis, archiepiscopis^{pp} et episcopis et benedictionis^{qq} ab abbatibus munus alias tamen rite susceptum ac omnia et singula alias etiam rite^{rr} gesta et administrata per eos ex^{ss} certa scientia approbamus fructusque per eos interim ex prelaturis, dignitatibus, personatibus, officiis, hospitalibus, piis locis et aliis beneficiis ecclesiasticis supradictis perceptos^{tt} ipsis remittimus et donamus. Per hoc autem^{uu} provisionibus de patriarchalibus, archiepiscopalibus, episcopalibus, abbatialibus et quibusvis aliis dignitatibus et beneficiis ecclesiasticis, hospitalibus et aliis piis locis huiusmodi nec non acceptationibus^{vv} de ipsis auctoritate apostolica factis^{ww} nolumus^{xx} nec intendimus in aliquo derogari et nihilominus illa ex predictis prelaturis, dignitatibus, personatibus, officiis, beneficiis, hospitalibus et aliis piis locis, que post reservationes huiusmodi vacaverunt et de quibus per sedem eandem vel alios, ad quos eorum dispositio, si non fuissent facte reservationes predicte^{yy}, pertineret, ordinatum^{zz} alias^{aaa} canonice non existit, dispositioni^{bbb} nostre ac sedis eiusdem tenore presentium^{ccc} reservamus, decernentes irritum et inane, quidquid contra reservationem nostram huiusmodi a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Nos insuper omnes et singulas reservationes predictas^{ddd} eorundem predecessorum quoad patriarchales, archiepiscopales, episcopales, abbatiales et alias^{eee} dignitates, personatus et officia ac beneficia, hospitalia et alia pia loca predicta ex nunc in antea vacatura auctoritate predicta, quatenus^{fff} robur habere poterant, cassamus, irritamus et penitus^{ggg} annullamus ipsasque nullius fore decernimus penitus firmitatis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre ordinationis, abolitionis, habilitationis, approbationis, remissionis^{hhh}, donationis, voluntatis, cassationis, irritationis, annullationisⁱⁱⁱ et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem

omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Avinione, idus^{jjj} februarii pontificatus nostri^{kkk} anno secundo^{lll1}.

¹ 1344 Februar 13.

^a OL 778; Arm. 82, BL 2825, BL 2850, VL 3984, VL 6343, Firenze 45, Mainz 39, Napoli 12, Paris 4172, Wolfenbüttel 75 Revocatio (Revocatio BL 2850, VL 6343 Reservatio) generalis reservationum domini Iohannis (Paris 4172 folgt XXII) pape in provinciis Italie et reservatio illorum, de quibus non fuit ordinatum; RV 157 Rubr. Ad perpetuam rei memoriam ordinatur, ut omnes et singuli, qui post et contra reservations et decreta facta per Iohannem papam XXII de patriarchalibus, archiepiscopalibus et episcopalibus ac aliis inferioribus dignitatibus consistentibus in patriarchatu Aquilegiense nec non Mediolanense, Ravennatense, Ianuense et Pisana provinciis huiusmodi dignitates alias canonice adepti fuerint, liceat valeant retinere, ac si huiusmodi reservations facte non fuissent

^b officium Napoli 12 officio

^c fidelium Napoli 12 fidelem

^d ut VL 3984 et

^e rectoribus Napoli 12 rationibus

^f omnisque Trier 987 omnibusque

^g provenire Napoli 12 pervenire

^h siquidem fehlt BL 2850, VL 6343

ⁱ BL 2850, VL 6343 folgt Aquilegiense

^j biennales fehlt Wolfenbüttel 75

^k similis BL 2850, VL 3984, VL 6343, Firenze 45 simili

^l que fehlt Wolfenbüttel 75

^m in biennium fehlt Napoli 12

ⁿ prorogate RV 157, BL 2850, OL 778, VL 3984, VL 6343, Firenze 103, Wolfenbüttel 75 prorogare

^o post RV 157 postquam

^p collegiata OL 778 collegia

^q tamen OL 778 tam

^r archiepiscopi OL 778 episcopi

^s Pisani Wolfenbüttel 75 Lucani

^t etiam OL 778 etiamsi

^u officia VL 3984 beneficia

^v vel secularia fehlt Wolfenbüttel 75

^w XII Wolfenbüttel 75 duodecimo

^x seculares et regulares Napoli 12 secularium et regularium

^y assumptis Arm. 82, BL 2825, VL 3984, Firenze 45, Mainz 39, Napoli 12, Paris 4172, Wolfenbüttel 75 assumpti; BL 2850, VL 6343 assumptus

^z an Firenze 45 cum

^{aa} disceptatum Arm. 82, BL 2825, OL 778, Paris 4172, Trier 987, Wolfenbüttel 75 disceptatum (!); BL 2850 discepatum; VL 6343 discrepatum; Mainz 39, Napoli 12 disceptatum

^{bb} deliberatione Firenze 45 deliberatis

^{cc} per fehlt BL 2850, VL 6343

^{dd} obitum fehlt Wolfenbüttel 75

^{ee} post et contra fehlt Wolfenbüttel 75

^{ff} ad fehlt BL 2850, VL 3984, VL 6343

^{gg} archiepiscopales fehlt BL 2850, VL 6343

^{hh} episcopales fehlt Trier 987

ⁱⁱ secularium fehlt Arm. 82, BL 2825, BL 2850, VL 3984, VL 6343, Firenze 45, Mainz 39, Napoli 12, Wolfenbüttel 75